
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1183 del 03/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 03/10/2024 n. 1183 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: ISTITUTO TECNICO "CORINALDESI" DI SENIGALLIA - INAGIBILITA' ED 
INTERDIZIONE ALL'USO SCOLASTICO. ESECUZIONE INTERVENTI PER L'AVVIO 
DELL'ANNO SCOLASTICO 2024-2025 PRESSO GLI ISTITUTI "CORINALDESI" E "MEDI" 
DI SENIGALLIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che a seguito del sopralluogo in data 27/08/2024, effettuato dai tecnici 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione delle Regione Marche alla sede dell’I.I.S. “Padovano-
Corinaldesi” di Senigallia, in via d’Aquino n. 4, sono stati rilevati i seguenti esiti di agibilità 
per le 3 porzioni di edificio individuate con i codici  ED1, ED2, ED3 nelle relative schede 
AeDES di 1° Livello di rilevamento danno, pronto intervento e agibilità per edifici ordinari 
nell’emergenza post-sisma: 

- Resoconto di agibilità ED1: Esito E) EDIFICIO INAGIBILE 
- Resoconto di agibilità ED2: Esito B) EDIFICIO TEMPORANEAMENTE INAGIBILE (in 

tutto o in parte) MA AGIBILE CON PROVVEDIMENTI DI PRONTO INTERVENTO P.I. 
- Resoconto di agibilità ED3: Esito E) EDIFICIO INAGIBILE 

 
VISTA l’Ordinanza del Comune di Senigallia n. 396 del 09/09/2024 (acquisita agli atti 

dell’ente con prot. 32249 del 09/09/2024) relativa all’inagibilità ed interdizione all’uso 
dell’edificio scolastico Provinciale “I.I.S. “Corinaldesi-Padovano” di Senigallia, fino al 
ripristino delle condizioni di staticità e sicurezza, tenendo conto degli specifici esiti riportati 
nelle schede di cui sopra nonché di quanto indicato nei modelli GE1 e GP1, ai fini di garantire 
la pubblica e privata incolumità, e nello specifico: 

- inagibilità ed interdizione all’uso degli ED1 ed ED3, inibendone l’utilizzo, per gli 
occupanti a qualunque titolo, sino al perdurare delle condizioni rilevate e comunque 
fino alla messa in sicurezza mediante l’esecuzione di tutte le verifiche e opere 
necessarie; 

- inagibilità temporanea ed interdizione all’uso dell’ED2 sino al perdurare delle 
condizioni rilevate ed all’esecuzione dei provvedimenti urgenti di pronto intervento P.I. 
indicati nel modello GP1 e comunque fino alla messa in sicurezza mediante 
l’esecuzione degli interventi necessari; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1183 del 03/10/2024 

 
VISTA la comunicazione della Provincia prot. 32378 del 10/09/2024, inviata al Sindaco 

e al Dirigente scolastico, di avvenuta messa in sicurezza dell’unità ED2; 
 
DATO ATTO che fino alla data del 09/09/2024, data dell’Ordinanza di inagibilità,  

l’Istituto “Padovano-Corinaldesi” ospitava al suo interno n. 10 classi del Liceo “Medi” di 
Senigallia; 

 
DATO ATTO che per reperire gli spazi necessari agli studenti del Corinaldesi nella 

porzione agibile dell’istituto, è stato disposto, in accordo con il Comune di Senigallia, il 
trasferimento delle 10 classi del Liceo “Medi” verso altre sedi, e precisamente:  

- n. 3 classi presso un plesso dell’istituto comprensivo “Senigallia sud”; 
- n. 5 classi presso l’Istituto Alberghiero “Panzini” di via Capanna n. 62A - Senigallia; 
- n. 2 classi presso il Liceo “Medi” (sede centrale) di viale IV Novembre n. 21 – 

Senigallia, di cui 1 classe ricavata dalla suddivisione di un laboratorio e 1 classe 
che effettua turnazioni;  

 
VISTA la nota prot. 9444/U in data 11/09/2024 (inserita agli atti dell’ente con prot. 

32581 del 11/09/2024) con la quale il Dirigente scolastico dell’I.I.S. “Corinaldesi-Padovano”, 
a seguito della riunione interistituzionale svoltasi in modalità digitale con il Presidente della 
Provincia di Ancona, il Sindaco del Comune di Senigallia (AN), il Direttore dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per le Marche ed il Dirigente scolastico del Liceo Statale “E. Medi” di 
Senigallia,  trasmette il piano di emergenza interistituzionale condiviso: 
- prima fase di breve termine di avvio emergenziale, attuata mediante utilizzo di una 

modulazione oraria provvisoria (turnazione) in attesa di quanto si debba realizzare nelle 
fasi successive; 

- seconda fase di medio termine da concretizzarsi, entro e non oltre un mese dall’avvio 
delle attività scolastiche, con la messa a disposizione dell’Istituto da parte della Provincia 
di Ancona di n. 10 aule; 

- terza fase di lungo termine da avviarsi immediatamente da parte della Provincia di 
Ancona con lo svolgimento dei necessari studi tecnici sulla vulnerabilità sismica 
dell’edificio e sull’assetto geomorfologico dell’area al fine di avviare la progettazione, il 
finanziamento e l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e riqualificazione del plesso 
scolastico interessato, al fine della sua restituzione completa all’ uso dell’istituto; 

 
ATTESO che per consentire l’avvio dell’anno scolastico presso gli Istituti “Corinaldesi” 

e “Medi” di Senigallia, pur nonostante le evidenti difficoltà legate alla carenza di aule e alla 
conseguente necessità di turnazione degli studenti nell’ambito degli spazi agibili, sono 
necessari i seguenti interventi per i quali sono stati individuati gli operatori sotto riportati: 
- PITTURE EDILI F.LLI PAPA DI PAPA GIANLUCA & C. S.N.C. (C.F./P.I. 02046630428), 

con sede in Ancona, via Monte Marino n. 32: 
• opere di ripristino dei danni e messa in sicurezza dei bagni, aule, corridoi (chiusura 

crepe) dell’unità ED2 dell’istituto “Corinaldesi” - preventivo del 17/09/2024 di € 
2.430,00, oltre Iva 22%, per un totale di € 2.964,60; 

• opere edili per la creazione di un’aula ricavata da un laboratorio (realizzazione parete 
divisoria in cartongesso e montaggio lavagne) presso la sede centrale del Liceo “Medi” 
- preventivo del 17/09/2024 di € 6.979,45, oltre Iva 22%, per un totale di € 8.514,93; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1183 del 03/10/2024 

- CISA LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (C.F./P.I. 02431860424) con sede 
in Jesi, via Don Angelo Cappannini n. 3 – servizio di trasloco del materiale scolastico 
(arredi, lavagne) verso la parte agibile dell’Istituto “Corinaldesi” e verso le sedi esterne 
(sede centrale Liceo “Medi”, plesso istituto comprensivo e istituto “Panzini”) - preventivo 
del 07/09/2024 di € 1.456,00, oltre Iva 22%, ed un totale di € 1.776,32;  

- TECHINFORM S.R.L. (C.F./P.I. 02987870421) con sede in Ancona, via Palestro n. 5 –
servizio di riposizionamento delle digital board smart ad uso degli Istituti “Corinaldesi” e 
“Medi” - preventivo n. 058_2024 del 10/09/2024 di € 3.614,00, oltre Iva 22%, ed un totale 
di € 4.409,08; 
 

CONSIDERATO che le spese previste per i suddetti interventi risultano nettamente 
inferiori alle soglie di € 150.000,00 ed 140.000,00 stabilite, rispettivamente, dall’art. 50 
comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la stazione 

appaltante può procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00) 
e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000,00 senza la necessità della 
centrale di committenza e della qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63, del 
D.lgs 36/2023; 

 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi delle quali le stazioni 
appaltanti procedono, rispettivamente, all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore 
ad € 150.000,00 e dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto, 
l'atto di decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO che la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea è stabilita all’art. 48 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che gli interventi oggetto del presente atto non rivestono un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1183 del 03/10/2024 

36/2023, in considerazione del modesto importo, inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 
1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e della sede del cantiere (non in prossimità dei confini 
nazionali);  
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti sono 
tenute all’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale (es. MePA) per svolgere 
le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche 
di cui all’articolo 26; le suddette piattaforme digitali interagiscono con i servizi della Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) di cui all’articolo 23 per la digitalizzazione di 
tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

 
RICHIAMATO il Comunicato emesso dal Presidente dell'ANAC del 10/01/2024, sentito 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il quale consente fino al 30/09/2024, termine 
successivamente prorogato fino al 31/12/2024 con Comunicato del Presidente n. 
28/06/2024, per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, di acquisire il CIG 
direttamente dalla piattaforma PCP di ANAC anziché dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale; 

 
DATO ATTO che per gli affidamenti in parola, di importo inferiore ad € 5.000,00, sono 

stati acquisiti sulla piattaforma PCP di ANAC, i seguenti CIG, così come consentito fino al 
31/12/2024: 

- CIG B314A9B586 per PITTURE EDILI F.LLI PAPA DI PAPA GIANLUCA & C. S.N.C. 
per sistemazione crepe; 

- CIG B314A1DD89 per CISA LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE per 
servizio di trasloco; 

- CIG B31495587F per TECHINFORM S.R.L. per riposizionamento delle digital board; 
 
ATTESO che per l’intervento di realizzazione della parete divisoria in cartongesso e 

montaggio lavagne è stata avviata in data 17/09/2024 con la predetta società PITTURE 
EDILI F.LLI PAPA DI PAPA GIANLUCA & C. S.N.C., iscritta nella categoria merceologica 
“Lavori edili – OG1 Edifici civili e industriali – cpv 45262522-6”, la Trattativa Diretta n. 
4650747 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione finalizzata a ricevere 
offerta economica per le opere edili sopra citate rispetto al valore indicato di € 6.979,45, 
oltre Iva 22%; 

 
VISTA l’offerta regolarmente presentata entro il termine del 20/09/2024 ore 10:00 

stabilito nella suddetta Trattativa Diretta n. 4650747, pari all'importo di € 6.979,45, oltre IVA 
22%, a conferma del preventivo in data 17/09/2024 già trasmesso all’ente - CIG 
B333B451BA; 

 
VALUTATE congrue, in merito a qualità e prezzo, le offerte pervenute dalle ditte 

sopracitate; 
 
PRECISATO che trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 è stata 

acquisita dagli operatori economici la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi degli artt. 94 e 
ss. del D.Lgs 36/2023;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 

Pag. 5 
Determinazione n. 1183 del 03/10/2024 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva delle ditte selezionate come risulta dai DURC 

prot. INAIL_44396753 del 01/07/2024 con scadenza validità 29/10/2024 (Pitture Edili F.lli 
Papa snc), prot. INAIL_44519899 del 09/07/2024 con scadenza validità 06/11/2024 (Cisa 
Lavori Soc. Coop.) e prot. INPS_42438179 del 12/09/2024 con scadenza validità 
10/01/2025 (Techinform srl), nonchè l’assenza di annotazioni nel Casellario ANAC; 

 
VISTO il documento di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7, L. 

136/2010 inviato dalle ditte; 
 
VISTE le visure camerali acquisite dall’ufficio; 
 
DATO ATTO che le suddette spese, nell’importo complessivo di € 17.664,93, Iva 22% 

inclusa, risultano esigibili nell’esercizio 2024 e trovano disponibilità al Capitolo 
10304020003 del Bilancio di previsione 2024-2026; 

 
VISTI:  

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 
di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024-2026; 

- il decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 di approvazione del PEG 2024-2026; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 

16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente 
Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1183 del 03/10/2024 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 36/2023, i seguenti 
interventi presso gli Istituti “Corinaldesi” e “Medi” alle ditte sotto riportate: 

- PITTURE EDILI F.LLI PAPA DI PAPA GIANLUCA & C. S.N.C. (C.F./P.I. 02046630428), 
con sede in Ancona, via Monte Marino n. 32: 
• opere di ripristino dei danni e messa in sicurezza dei bagni, aule, corridoi (chiusura 

crepe) dell’unità ED2 dell’istituto “Corinaldesi” per l’importo di € 2.430,00, oltre Iva 
22%, ed un totale di € 2.964,60, come da preventivo del 17/09/2024 (CIG 
B314A9B586); 

• opere edili per la creazione di 1 aula ricavata da un laboratorio (realizzazione parete 
divisoria in cartongesso e montaggio lavagne) presso la sede centrale del Liceo “Medi” 
per l’importo di € 6.979,45, oltre Iva 22%, ed un totale di € 8.514,93, come da 
preventivo del 17/09/2024 (CIG B333B451BA); 

- CISA LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (C.F./P.I. 02431860424) con sede 
in Jesi, via Don Angelo Cappannini n. 3 – servizio di trasloco del materiale scolastico 
(arredi, lavagne) verso la parte agibile dell’Istituto “Corinaldesi” e verso le sedi esterne 
(sede centrale Liceo “Medi”, plesso istituto comprensivo e istituto “Panzini”) per l’importo 
di € 1.456,00, oltre Iva 22%, ed un totale di € 1.776,32, come da preventivo del 
07/09/2024 (CIG B314A1DD89);  

- TECHINFORM S.R.L. (C.F./P.I. 02987870421) con sede in Ancona, via Palestro n. 5 – 
servizio di riposizionamento delle digital board smart ad uso degli Istituti “Corinaldesi” e 
“Medi” per l’importo di € 3.614,00, oltre Iva 22%, ed un totale di € 4.409,08, come da  
preventivo n. 058_2024 del 10/09/2024 (CIG B31495587F); 

 
3. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal 

D.Lgs. n. 126/2014, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, i seguenti 
impegni di spesa in favore delle ditte sotto riportate al Capitolo 10304020003 del Bilancio 
di previsione 2024-2026, esercizio 2024, anno di esigibilità della spesa: 
- impegno di € 2.964,60 per sistemazione crepe in favore della ditta PITTURE EDILI F.LLI 
PAPA DI PAPA GIANLUCA & C. S.N.C. (CIG B314A9B586); 
- impegno di € 8.514,93 per creazione nuova aula da laboratorio preesistente in favore 
della ditta PITTURE EDILI F.LLI PAPA DI PAPA GIANLUCA & C. S.N.C. (CIG 
B333B451BA); 
- impegno di € 1.776,32 in favore della ditta CISA LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE (CIG B314A1DD89); 
- impegno di € 4.409,08 in favore della ditta TECHINFORM S.R.L. (CIG B31495587F); 
 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 

 
5. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/90, è il Dott. Ing. Roberto Vagnozzi. 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 7 
Determinazione n. 1183 del 03/10/2024 

Ancona, 03/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 05.03.08 
Fascicolo 2024/468 


		2024-10-03T08:50:09+0200




